[image: image1.png]

Администрация

Арзамасского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2019

               №1649
Об утверждении технического задания на корректировку инвестиционной программы ООО «РайВодоканал» 2019-2032 г.

В соответствии со статьей 6  Федерального закона от  07.12.2011  № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пунктами 6, 7 Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства РФ  от 29.07.2013 № 641, схемой водоснабжения и водоотведения на территории Арзамасского муниципального района Нижегородской области, утвержденной постановлением администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области от 28.09.2017 № 1723, Уставом Арзамасского муниципального района Нижегородской области:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на корректировку инвестиционной программы ООО «РайВодоканал» 2019-2032 гг. (далее – техническое задание).
2. Управлению капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области (Макаров В.М.)  не позднее 3 рабочих дней со дня утверждения указанного в пункте 1 настоящего постановления технического задания направить его в ООО «РайВодоканал»  для разработки проекта корректировки инвестиционной программы ООО «РайВодоканал» 2019-2032 гг.
3. Управлению организационно-правовой работы администрации Арзамасского муниципального района (Путков А.И.) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Арзамасского муниципального района Нижегородской области, а также опубликовать в газете «Арзамасская правда».

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области Н.И. Ивашкина.

И.о. главы администрации                                                                   Н.И. Ивашкин
Приложение

к постановлению администрации

Арзамасского муниципального района

Нижегородской области

от 06.09.2019 № 1649

Техническое задание
 на корректировку инвестиционной программы
ООО «РайВодоканал» 2019-2032 гг.
1. Правовой основой для разработки технического задания на корректировку инвестиционной программы ООО «РайВодоканал» 2019-2032 гг. являются следующие нормативно-правовые акты:

1.1. Жилищный кодекс Российской Федерации.
1.2. Градостроительный кодекс  Российской Федерации.

1.3. Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

1.4. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

1.5. Правила разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденные постановлением Правительства РФ  от 29.07.2013 № 641.

1.6. Схема водоснабжения и водоотведения на территории Арзамасского муниципального района Нижегородской области, утвержденные постановлением администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области от 28.09.2017 № 1723.

2. Целью корректировки инвестиционной программы ООО «РайВодоканал» 2019-2032 гг. (далее - Инвестиционная программа) является разработка взаимоувязанной по срокам и финансовым ресурсам программы финансирования мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, необходимых как для достижения значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности, так и мероприятий для повышения надежности систем водоснабжения и водоотведения.
3. Общая стоимость мероприятий Инвестиционной программы -  30 479 (тридцать тысяч четыреста семьдесят девять) тыс. рублей без НДС.

4. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения, которые подлежат реализации в течение 2019-2032 годов, приведен в Приложении № 1 к настоящему техническому заданию.
5. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения приведены в Приложении № 2 к настоящему техническому заданию.
6. Срок подготовки проекта корректировки Инвестиционной программы:
В течение 30 дней с даты получения ООО «РайВодоканал»  настоящего технического задания.
Приложение № 1

к техническому заданию,

утвержденному постановлением администрации

Арзамасского муниципального района

Нижегородской области

от 06.09.2019 № 1649
Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения, которые подлежат реализации в течение 2019-2032годов
	№
п/п
	 Наименование инвестиционного проекта/мероприятий
	Ед. изм
	Объемные показатели

	А.2. Мероприятия по повышению надежности водоснабжения

	А.2.1. Реконструкция и модернизация

	A.2.1.1.
	Модернизация АС

	18

	A.2.1.1.1.
	Модернизация артезианской скважины № 67 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 380 м. южнее с. Б.Туманово)
	шт
	1

	A.2.1.1.2.
	Модернизация артезианской скважины (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Селема, в 30 м западнее ул. Пролетарской)
	шт
	1

	A.2.1.1.3.
	Модернизация артезианской скважины № 94 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 60 м. южнее с. Наумовка)
	шт
	1

	A.2.1.1.4.
	Модернизация артезианской скважины  № 3 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 300 м. южнее с. Шатовка)
	шт
	1

	A.2.1.1.5.
	Модернизация артезианской скважины № 265 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 300 метрах севернее п. Ломовка)
	шт
	1

	A.2.1.1.6.
	Модернизация артезианской скважины № 532 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 620 м юго-западнее п.ст. Костылиха)
	шт
	1

	A.2.1.1.7.
	Модернизация артезианской скважины № 486 (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Чернуха, ул. Сельхозтехника , ГСК в 300 м. восточнее д. 2)
	шт
	1

	A.2.1.1.8.
	Модернизация артезианской скважины № 313 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 200 м. южнее с. Чернуха)
	шт
	1

	A.2.1.1.9.
	Модернизация артезианской скважины № 462 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 200 м. южнее с. Чернуха)
	шт
	1

	A.2.1.1.10.
	Модернизация артезианской скважины № 144 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 80 м восточнее с. Хватовка)
	шт
	1

	A.2.1.1.11.
	Модернизация артезианской скважины № 87 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 100 м севернее с. Каменка)
	шт
	1

	A.2.1.1.12.
	Модернизация артезианской скважины № 235 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 150 м. севернее с. Мотовилово) с мероприятиями по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
	шт
	1

	A.2.1.1.13.
	Модернизация артезианской скважины № 237 (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Мотовилово, ул. 1 Мая) с мероприятиями по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
	шт
	1

	A.2.1.1.14.
	Модернизация сооружения разведочно-эксплуатационной скважины (Нижегородская область, Арзамасский район, п. Балахониха, севернее ул. Молодежная)
	шт
	1

	A.2.1.1.15.
	Модернизация артезианской скважины № 320 (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Казаково, южная окраина села между ул. Советская и ул. Ленина)
	шт
	1

	A.2.1.1.16.
	Модернизация артезианской скважины № 222 (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Пустынь, северо-западная часть, ул. Новая линия, около д. № 9)
	шт
	1

	A.2.1.1.17.
	Модернизация артезианской скважины № 240 (Нижегородская область, Арзамасский район, в 10 м. южнее с. Вторусское)
	шт
	1

	A.2.1.1.18.
	Модернизация артезианской скважины № 384 (Нижегородская область, Арзамасский район, с. Протопоповка, ул. Победы)
	шт
	1

	A.2.1.2.
	Реконструкция и модернизация сетей

	8405

	A.2.1.2.1.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, с. Наумовка, по ул. Молодежная, Новая линия, Школьная, Центральная, пер. Бутусова, пер. Восточный, пер. Западный, пер. Рогалева (участки на ул. Новая линия, пер. Бутутсова)
	м
	600

	A.2.1.2.2.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, пос. Пошатово, по ул. Центральная, Заовражная, Мира, Заречная, Лесная, Фабричная, Трудовая, Нагорная, Зеленая (участок на ул. Нагорная)
	м
	400

	A.2.1.2.3.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, с. Чернуха, по ул. Свердлова, Зеленая, Ленина, Полевая, Гагарина, Московская, Железнодорожная, 40 Лет Октября, Мира, Федеративная, Гоголя, М.Горького, К.Маркса, Калинина, от скважины до ул. Ленина (участок сети от ул. Свердлова до поворота на ул . Федеративная, ул. Свердлова)
	м
	1010

	A.2.1.2.4.
	Реконструкция существующих Водопроводных сетей (водоснабжение) Адрес: Нижегородская область, р-н Арзамасский, с.  Мотовилово,  ул. Лесная, Мира, Ленина, Советская, Победы, М.Горького, Молодежная, Восточная, 1 Мая, Зеленая (участок на ул. Мира)
	м
	600

	A.2.1.2.5.
	Реконструкция существующего Водопровода по ул. Садовая Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, с. Пушкарка, по ул. Садовая, Зеленая, Молодежная, Красная горка, от ул. Зеленая до ул. Красная горка, от скважины МТМ до ул. Садовая (участок на ул. Красная Горка)
	м
	320

	A.2.1.2.6.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, д. Судеб, ул. Центральная (участок на ул. Центральная)
	м
	300

	A.2.1.2.7.
	Реконструкция существующих Водопроводных сетей Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, с. Ковакса, по ул. Пролетарская, Центральная, Северная, Калинина, Ленина, Полевая, Молодежная, от Молодежной до школы, от ул. Калинина до ул. Ленина, от ул. Калинина до ул. Полевой, от ул. Молодежной до котельной (участок на ул. Молодежная)
	м
	500

	A.2.1.2.8.
	Реконструкция существующей Сети водопровода Адрес: Нижегородская область, р-н Арзамасский, с. Водоватово, от точки врезки в магистральный водопровод от с. Семеново до с. Водоватово и далее по улицам села (участки на ул. Революции, ул. Советская, ул. Кирова)
	м
	2 875

	A.2.1.2.9.
	Реконструкция существующего Водопровода Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, п.ст. Костылиха (участок сети от артезианской скважины до ж/д)
	м
	800

	A.2.1.2.10.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, с. Б.Туманово,  по ул. Мира, Свободы, Советская, Колхозная, Молодежная, Трудовая, Заводская, Зеленая, Садовая, пл.Победы, от ул. Колхозной до скважины № 1, от скважины № 1 до скважины № 2 (участок на ул. Молодежная)
	м
	500

	A.2.1.2.11.
	Реконструкция существующей Водопроводной сети Адрес: нижегородская область, Арзамасский район, с. Ломовка, по ул. Прогонная, Заречная, Волчихинская, п. Ломовка, по ул. Заводская, Советская, 1-й Переулок, Зеленая, Запрудная, Арзамасская, от ул. Арзамасская до ул. Советской, от ул. Запрудной до школы на ул. Советской д. № 5, от  скважины № 1 до скважины № 2 (участок на ул. Арзамасская)
	м
	500

	В.2. Мероприятия по повышению надежности водоотведения

	В.2.1. Реконструкция и модернизация

	B.2.1.1.
	Модернизация КНС
	шт
	5

	B.2.1.1.1.
	Модернизация КНС. КНС-2 Нижегородская область, Арзамасский район, с. Абрамово, ул. 1 Мая за домом № 99
	шт
	1

	B.2.1.1.2.
	Модернизация КНС. Нежилое здание. Нижегородская область, Арзамасский район, северо-западнее ул. Пушкарка, р.п. Выездное
	шт
	1

	B.2.1.1.3.
	Модернизация КНС. Нежилое здание. Нижегородская область, Арзамасский район, юго-восточнее ул. Сельхозтехника, р.п. Выездное
	шт
	1

	B.2.1.1.4.
	Модернизация КНС Здание канализационной насосной станции. Нижегородская область, Арзамасский район, 330 севернее с. Чернуха
	шт
	1

	B.2.1.1.5.
	Модернизация КНС. Здание канализационной насосной станции. Нижегородская область, р-н Арзамасский, д. Бебяево, в 400 м восточнее школы
	шт
	1

	B.2.1.2.
	Реконструкция и модернизация канализационных сетей
	м
	1395

	B.2.1.2.1.
	Реконструкция существующей Канализационной сети. Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, п. Ломовка, по ул. Советская, от ул. Советской до КНС, от КНС до очистных сооружений
	м
	400

	B.2.1.2.2.
	Реконструкция существующих сетей р.п. Выездное. Адрес: Нижегородская область, Арзамасский район, р.п. Выездное, ул. Трудовая, ул. Пушкина, ул. Пушкарка, от ул. Пушкарка до КНС1, от КНС1 до очистных сооружений, ул. Куликова, по ул. Куликова до точки подключения СХТ, Колхозная, Выездное-СХТ, СХТ (микрорайон), СХТ (микрорайон)
	м
	995

	В.2.2. Новое строительство
	м
	6200

	В.2.2.1
	Строительство канализационных сетей с. Абрамово (с.Абрамово-с.Красное)
	м
	6200

Приложение № 2

к техническому заданию,

утвержденному постановлением администрации

Арзамасского муниципального района

Нижегородской области

от 06.09.2019 № 1649
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения
1. В сфере водоснабжения
	№
	Наименование показателя
	Ед.

Плановые показатели (водоснабжение)

	изм.
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1
	Качество питьевой воды

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной сети не соответствующих санитарным нормам и правилам
	%
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46
	46

	2.
	Надёжность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	2.1.
	Количество повреждений на водопроводных сетях (количество перебоев в подаче воды в результате аварий, повреждений и др. технологических нарушений)
	ед./км.
	2
	2
	1,9
	1,85
	1,70
	1,80
	1,75
	1,7
	1,65
	1,6
	1,50
	1,45
	1,4
	1,30
	1,25
	1,23

	3.
	Показатель энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	3.1
	доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды на единицу объёма воды
	квт*ч/м3
	2,24
	2,24
	2,24
	2,23
	2,23
	2,22
	2,22
	2,22
	2,21
	2,21
	2,21
	2,20
	2,20
	2,20
	2,20
	1,90

2. В сфере водоотведения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	Водоотведение для потребителей с.п. Ломовка, с. Мотовилово, с.п. Балахониха, п.ст. Костылиха, с. Чернуха, с.п. Пошатово, п.ст. Слезавка, с. Шатовка

	1
	Качество очистки сточных вод

	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56
	56

	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	90
	90

	2
	Надежность (бесперебойность) водоотведения

	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км.
	16
	16
	16
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	14
	14
	14
	13
	13
	13

	3
	Энергетическая эффективность

	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт*ч/м3
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33

	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт*ч/м3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36

	Водоотведение для потребителей д.Бебяево, р.п. Выездное, с. Абрамово, д. Березовка, с. Кирилловка, с. Красное

	1
	Качество очистки сточных вод

	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	75
	75
	75
	75
	70
	70
	70
	70
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	90
	90

	2
	Надежность (бесперебойность) водоотведения

	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км.
	14,5
	14
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	12
	12
	12
	11
	11
	11
	11

	3
	Энергетическая эффективность

	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт*ч/м3
	0,71
	0,71
	0,71
	0,71
	0,70
	0,70
	0,70
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67
	0,67

	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт*ч/м3
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,40
	0,40
	0,40
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38